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Lampiran 1
LEMBAR PERSETUJUAN RESPONDEN
Yang bertandatangan dibawah ini, saya:

Nama:
Kode Responden:

Umur:

Menyatakan bersedia menjadi responden penilitian yang dilakukan oleh
mahasiswa S1 Program Studi Fakultas Kedokteran UKI yang sedang melakukan
penelitian dengan judul ” Gambaran Pengetahuan dan Sikap Siswi Kelas XII SMA
YAPEMRI Depok Tahun Ajaran 2018/2019 Tentang Keputihan”. Saya memahami
bahwa dalam penelitian ini tidak ada unsur yang merugikan, untuk itu saya setuju dan

bersedia menjadi responden dengan menandatangani persetujuan ini.

Depok, 12 November 2018

Responden,
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Kuesioner Penelitian

Gambaran Pengetahuan dan Sikap Siswi Kelas XI1 SMA YAPEMRI Depok
Tahun Ajaran 2018/2019 Tentang Keputihan

Ni Desak Made Divyani Ananda Saraswati

Fakultas Kedokteran Universitas Kristen Indonesia

Petunjuk Pengisian Kuisioner:

1. Bacalah dengan cermat dan teliti setiap item pertanyaan/pernyataan dalam
kuisioner ini.

2. Pilihlah jawaban yang sesuai menurut Anda dengan cara memberi tanda
ceklist (V) pada kotak pilihan/ kolom yang tersedia.

3. lsilah titik-titik yang tersedia dengan jawaban yang benar

Kode Responden

(diisi oleh peneliti)

A. Data Demografi

1. Pernahkah anda mendapatkan info tentang keputihan?

Pernah Tidak Pernah

2. Jika pernah, dari mana sumbernya: (pilih salah satu)

Tenaga Kesehatan Teman

Keluarga Guru

Media massa (Tv, Radio, dan
surat kabar)
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A. KUESIONER PENGETAHUAN KEPUTIHAN

Cara mengerjakan :
Pilih salah satu jawaban yang sesuai, memberi tanda centang (V) pada kolom pilihan

yang telah disediakan.

Beri tanda (V) pada kolom yang disediakaan untuk jawaban yang dipilih.
BENAR : jika menurut responden bahwa pernyataan tersebut benar.
SALAH : jika menurut responden bahwa pernyataan tersebut salah.

No Pernyataan Benar | Salah

1 Keputihan ada 2 yaitu keputihan yang normal dan tidak

normal

2 Keputihan normal adalah cairan encer, bening, tidak gatal,

tidak berbau dan jumlahnya sedikit

3 Kebersihan alat genital adalah hal yg sangat penting untuk
mencegah dari keputihan

4 Keputihan merupakan cairan yang keluar dari alat kelamin

yang tidak berupa darah

5 Keputihan yang normal terjadi saat menjelang dan sesudah

menstruasi

6 Keputihan selalu disebabkan oleh kebersihan alat kelamin

(vagina) yang buruk.

7 Keluarnya cairan yang berlebih dan sifatnya berubah-ubah

merupakan jenis keputihan yang normal
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8 Keputihan merupakan cairan merah yang menggumpal

9 Iritasi, rasa gatal dan nyeri yang terasa didaerah alat
kelamin dan paha adalah tanda-tanda keputihan yang
normal

10 | Keputihan merupakan infeksi keganasan pada reproduksi

11 | Keputihan yang tidak normal adalah yang berwarna
bening seperti lender

12 | Rasa gatal pada saat keputihan selalu normal

13 | Salah satu cara merawat alat kelamin wanita agar tetap
bersih yaitu cebok dari arah depan kebelakang

14 | Sering meremehkan kebersihan alat kelamin dan
lingkungan merupakan pemicu terjadinya keputihan

15 | Memakai penggunaan sabun pembersih alat kelamin
secara rutin merupakan salah satu pencegah terjadinya
keputihan

16 | Menjaga kebersihan alat kelamin merupaka salah satu
pencegahan terjadinya keputihan.

17 | Memakai pakaian dalam menyerap keringat merupakan
cara mencegah terjadinya keputihan

18 | Apabila terasa perih dan nyeri saat buang air kecil

merupakan tanda-tanda keputihan yang normal
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19 | Pakaian dalam menyerap keringat merupakan cara

mencegah terjadinya keputihan

20 | Keputihan yang berbau termasuk normal

21 | Keputihan hanya disebabkan oleh jamur

22 | Terjadinya stress pada wanita bukan merupakan salah satu

pencegahan terjadinya keputihan

23 | Adanya keputihan disekitar masa menstruasi merupakan

keputihan yang normal

24 | Pemakainan celana ketat merupakan salah satu penyebab

keputihan

B. KUESIONER SIKAP KEPUTIHAN

Petunjuk Pengisian kuesioner:

Pada lembar pertanyaan dibawah, jawaban diisi pada bagian kolom yang tersedia
dibagian kanan pertanyaan dengan mengisi centang/check list (\). Dimohon agar
pengisian kuesioner penelitian ini dilakukan secara teliti agar tidak ada pertanyaan
yang terlewat dan diisi dengan jujur karena tidak ada dampak buruk dari hasil
penelitian ini.

STS: Sangat tidak setuju S: Setuju

TS: Tidak setuju SS: Sangat setuju
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No

Pernyataan

STS

TS

SS

Air yang baik digunakan untuk membasuh alat genital

yaitu dari air kran langsung.

2 | Celana dalam yang berbahan katun dan dapat menyerap
keringat.

3 | Saat menstruasi seharusnya mengganti pembalut 2-3 x
sehari

4 | Celana dalam yang lembab dapat menimbulkan bakteri
dan menyebabkan keputihan.

5 | Pembalut yang baik yaitu yang berbahan lembut dan
menyerap dengan baik.

6 | Untuk menghindari kelembaban pada vagina, seharusnya
vagina dikeringkan dengan tissue non parfum setelah
BAK dan BAB.

7 | Kebersihan organ genetalia adalah hal yang sangat
penting untuk mencegah terjadinya keputihan.

8 | Cairan antiseptik pada vagina boleh dipakai setiap hari.

9 | Pantyliners yang baik adalah yang non parfume

10 | Pemakaian cairan antiseptik vagina dapat menganggu
keseimbangan flora normal dalam vagina.

11 | Membasuh vagina dari depan kebelakang berfungsi untuk
mencegah bakteri dari anus masuk ke vagina.

12 | Tidak masalah apabila pantyliners yang digunakan >6

jam.
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13 | Jika terjadi keputihan yang sukar sembuh dengan
pengobatan biasa tidak perlu dilakukan pemeriksaan rutin
kepada dokter.

14 | Keputihan yang berwarna putih-kekuningan tidak perlu
diperiksa ke dokter

15 | Mencuci tangan sebelum mencuci alat kelamin

merupakan pencegahan dari keputihan
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Lampiran 2
Tabel perencanaan waktu penelitian
Kegiatan Tahun 2018
Bulan Juli Agustus | Septem | Oktober | Novem | Desember
-ber -ber

Minggu |1/ 23| 4|1/2/3/4|1/2/3/4|12 3412341234

Pengajuan judul

Bimbingan dan revisi

proposal penelitian

Penelitian

Bimbingan dan

penyelesaian skripsi

Sidang Skripsi




Surat Penelitian
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Lampiran 3

YAYASAN PENDIDIKAN MASYARAKAT REPUBLIK INDONESIA

(YAPEMRI)

SMA "YAPEMRI" DEPOK

STATUS : TERAKREDITASI A
Website . www .com ___email rid

SK MENKUMHAM NO. AHU-02149,50,10 2814, TGL. 31 MEI 2014
NPSN : 20229183, NSS : 3043022403022, NDS : 05144003

.com

WRMMUMNQSMMMDWM&)MD-NNonpWs

SURAT KETERANGAN
Nomor : 091/102.5/SMA.YD/PL/2018

Kepala SMA “YAPEMRI” Depok menerangkan bahwa :

Nama :  Ni Desak Made Divyani Ananda $
NIM : 1561050014
Universitas :  Universitas Kristen Indonesia
Fakultas :  Kedokteran
Telah melaksanakan penelitian/Ob i di SMA YAPEMRI Depok pada tanggal

13 November 2018  dengan Judul Skripsi “Gambaran Pengetahuan dan Sikap
Siswi Kelas XII SMA YAPEMRI Depok Tahun Ajaran 2018/2019 tentang
Keputihan”.

Demikian surat keterangan ini kami buat untuk dapat dipergunakan
" sebagaimana mestinya.
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Lampiran 4
Hasil SPSS Kuesioner
1. Distribusi Responden Berdasarkan Usia
Umur
Valid Cumulative
Frequency | Percent| Percent Percent
Valid 16 6 6.2 6.2 6.2
17 83 85.6 85.6 91.8
18 8 8.2 8.2 100.0
Total 97| 100.0 100.0
2. Distribusi Frekuensi Responden Berdasarkan Informasi
Informasi Keputihan
Frequenc Valid Cumulative
y Percent| Percent Percent
Valid Pernah 93 95.9 95.9 95.9
Tidak 4 4.1 4.1 100.0
Pernah
Total 97 100.0 100.0




3. Distribusi Frekuensi Responden Berdasarkan Sumber Informasi

Sumber Informasi

Valid Cumulative
Frequency | Percent Percent Percent
valid - Tenaga 9 9.3 9.7 9.7
Kesehatan
Keluarga 33 34.0 35.5 45.2
Media Massa 37 38.1 39.8 84.9
Teman 8 8.2 8.6 93.5
Guru 6 6.2 6.5 100.0
Total 93 95.9 100.0
Missin  System 4 41
g
Total 97| 100.0

51

4. Distribusi Frekuensi dan Presentase Tingkat Pengetahuan Responden Tentang

Keputihan
Nilai Akhir Pengetahuan
Valid Cumulative
Frequency | Percent| Percent Percent
Valid Baik 58 59.8 59.8 59.8
Cukup 39 40.2 40.2 100.0
Total 97| 100.0 100.0




5. Distribusi Frekuensi dan Presentase Tingkat Sikap Responden Terhadap

Keputihan
Nilai Akhir Sikap
Valid Cumulative
Frequency | Percent| Percent Percent
Valid Baik 75 77.3 77.3 77.3
Cukup 22 22.7 22.7 100.0
Total 97| 100.0 100.0

6. Distribusi Frekuensi dan Presentase Tingkat Pengetahuan Responden
Terhadap Keputihan Berdasarkan Tiap Pertanyaan

No Item pertanyaan Pengetahuan
Benar Salah
n (%) n | (%)
1 Keputihan ada 2 yaitu keputihan yang normal dan 96 99 1 1
tidak normal
2 | Keputihan normal adalah cairan encer, bening, tidak 86 | 88,7 | 11 | 113
gatal, tidak berbau dan jumlahnya sedikit
3 Kebersihan alat genital adalah hal yg sangat penting 87 | 89,7 | 10 | 10,3
untuk mencegah dari keputihan
4 | Keputihan merupakan cairan yang keluar dari alat 97 | 100 | O 0
kelamin yang tidak berupa darah
5 | Keputihan yang normal terjadi saat menjelang dan 85 | 87,6 | 12 | 124

sesudah menstruasi
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6 | Keputihan selalu disebabkan oleh kebersihan alat 55 | 56,7 | 42 | 43,3
kelamin (vagina) yang buruk.

7 | Keluarnya cairan yang berlebih dan sifatnya berubah- | 13 | 13,4 | 84 | 86,6
ubah merupakan jenis keputihan yang normal

8 | Keputihan merupakan cairan merah yang 2 21 | 95 |979
menggumpal

9 | Iritasi, rasa gatal dan nyeri yang terasa didaerah alat 8 82 | 89 |918
kelamin dan paha adalah tanda-tanda keputihan yang
normal

10 | Keputihan merupakan infeksi keganasan pada 17 | 17,5 | 80 | 82,5
reproduksi

11 | Keputihan yang tidak normal adalah yang berwarna 30 | 30,9 | 67 | 69,1
bening seperti lender

12 | Rasa gatal pada saat keputihan selalu normal 45 | 46,4 | 52 | 53,6

13 | Salah satu cara merawat alat kelamin wanita agar 89 | 91,8 8 8,2
tetap bersih yaitu cebok dari arah depan kebelakang

14 | Sering meremehkan kebersihan alat kelamin dan 94 | 96,9 3 3,1
lingkungan merupakan pemicu terjadinya keputihan

15 | Memakai penggunaan sabun pembersih alat kelamin 51 | 52,6 | 46 | 47,4
secara rutin merupakan salah satu pencegah terjadinya
keputihan

16 | Menjaga kebersihan alat kelamin merupakan salah 9% | 979 | 2 | 21
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satu pencegahan terjadinya keputihan.

17 | Memakai pakaian dalam menyerap keringat 68 | 70,1 | 29 | 29,9
merupakan cara mencegah terjadinya keputihan

18 | Apabila terasa perih dan nyeri saat buang air kecil 5 52 | 92 | 94,8
merupakan tanda-tanda keputihan yang normal

19 | Pakaian dalam menyerap keringat merupakan cara 64 66 33 | 34
mencegah terjadinya keputihan

20 | Keputihan yang berbau termasuk normal 19 | 196 | 78 | 80,4

21 | Keputihan hanya disebabkanoleh jamur 39 | 40,2 | 58 | 59,8

22 | Terjadinya stress pada wanita bukan merupakan salah | 35 | 36,1 | 62 | 63,9
satu pencegahan terjadinya keputihan

23 | Adanya keputihan disekitar masa menstruasi 68 | 70,1 | 29 | 29,9
merupakan keputihan yang normal

24 | Pemakainan celana ketat merupakan salah satu 69 | 71,1 | 28 | 28,9

penyebab keputihan

54



7. Distribusi Frekuensi dan Presentase Tingkat Sikap Responden Terhadap

Keputihan Berdasarkan Tiap Pertanyaan

No

Item Peryataan

Sikap

STS

TS

SS

(%)

(%)

(%)

(%)

Air yang baik digunakan
untuk membasuh alat
genital yaitu dari air kran

langsung.

5,2 49

50,5

43

44,3

Celana dalam yang
berbahan katun dan dapat

menyerap keringat.

3,1

11

113 |57

58,8

26

26,8

Saat menstruasi seharusnya
mengganti pembalut 2-3 X

sehari

6,2 27

27,8

64

66

Celana dalam yang lembab
dapat menimbulkan bakteri
dan menyebabkan

keputihan.

2,1 34

351

61

62,9

Pembalut yang baik yaitu

yang berbahan lembut dan

0 34

351

62

63,9
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menyerap dengan baik.

Untuk menghindari
kelembaban pada vagina,
seharusnya vagina
dikeringkan dengan tissue
non parfum setelah BAK

dan BAB.

3,1

44

45,4

49

50,5

Kebersihan organ genetalia
adalah hal yang sangat
penting untuk mencegah

terjadinya keputihan.

35

36,1

61

62,9

Cairan antiseptik pada
vagina boleh dipakai setiap

hari.

13

13,4

70

72,2

14

14,4

Pantyliners yang baik

adalah yang non parfume

6,2

69

711

21

21,6

10

Pemakaian cairan
antiseptik vagina dapat
menganggu keseimbangan

flora normal dalam vagina.

3,1

21

21,6

64

66

9,3

11

Membasuh vagina dari

depan kebelakang berfungsi

3,1

55

56,7

39

40,2

56
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untuk mencegah bakteri

dari anus masuk ke vagina.

12

Tidak masalah apabila
pantyliners yang digunakan

>6 jam.

20

20,6

57

58,8

20

20,6

13

Jika terjadi keputihan yang
sukar sembuh dengan
pengobatan biasa tidak
perlu dilakukan
pemeriksaan rutin kepada

dokter.

27

27,8

43

44,3

19

19,6

8,2

14

Keputihan yang berwarna
putih-kekuningan tidak

perlu diperiksa ke dokter

33

34

43

44,3

19

19,6

2,1

15

Mencuci tangan sebelum
mencuci alat kelamin
merupakan pencegahan dari

keputihan

4,1

58

59,8

34

351




